
b) Modalidad de presentación: Correo, fax, medios electrónicos, informá-
ticos o telemáticos.

c) Lugar de presentación:
—Dependencia: Presidencia del Consorcio.
—Domicilio: Calle Arrabal Bajo, número 19.
—Código postal y localidad: 50400 Cariñena (Zaragoza).
—Dirección electrónica: manaragon@yahoo.es.
d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta:

Noventa días.
8. Apertura de ofertas:
a) Descripción: Cuarto día hábil tras la finalización del plazo de presenta-

ción de ofertas.
b) Dirección: Calle Arrabal Bajo, número 19.
c) Código postal y localidad: 50400 Cariñena.
d) Hora: A las 12:00.
9. Gastos de publicidad: A cuenta del adjudicatario.
Cariñena, 27 de enero de 2012. — El presidente, José Valero Martín.

Inspección Provincial
de Trabajo y Seguridad Social Núm. 761

Se publica el presente edicto para que sirva de notificación a los efectos
legales, de conformidad con lo previsto en el artículo 59.5 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común, ante la imposibilidad, por ausencia
o ignorado paradero, de comunicar la resolución de las actas de infracción
levantadas a los sujetos responsables que en anexo se relacionan.

El importe de las sanciones puede hacerse efectivo por los medios legal-
mente establecidos. Al mismo tiempo se advierte del derecho que les asiste
para interponer recurso de alzada ante (1) la Dirección General de Ordenación
de la Seguridad Social, (2) la Dirección General de Trabajo o (3) la Dirección
General de la Inspección de Trabajo y Seguridad Social, en el plazo de un mes
a partir del día siguiente al de esta notificación, a tenor de lo dispuesto en el
artículo 114 y siguientes concordantes de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
con la advertencia de que transcurrido dicho plazo se continuará el procedi-
miento reglamentario, que concluye con su exacción por la vía de apremio.

Zaragoza, 16 de enero de 2012. — El jefe de la Inspección Provincial de
Trabajo y Seguridad Social, Jorge Serraller Manzorro.

ANEXO
Relación que se cita

SECCION  SEXTA
CORPORACIONES  LOCALES
C A R I Ñ E N A Núm. 813

Adoración Gimeno Loshuertos ha solicitado licencia para la apertura de un
establecimiento destinado a venta de ropa con emplazamiento en la calle
Mayor, 91.

Lo que se hace público a fin de quienes se consideren afectados de algún
modo por la actividad de referencia puedan formular por escrito las observa-
ciones pertinentes, que presentarán en la Secretaría del Ayuntamiento durante
el plazo de diez días hábiles, de 9:00 a 14:00 horas.

Cariñena, a 26 de enero de 2012. — El alcalde.

C A R I Ñ E N A Núm. 919
Por resolución de Alcaldía de fecha 26 de enero de 2012 se está tramitando

autorización especial y la correspondiente licencia urbanística para la instala-
ción de paneles fotovoltaicos de 20 kW, con conexión a red, sobre cubierta de
nave existente ubicada en polígono número 98, parcela número 10, instada por
Jesús Pardos Sancho, y de conformidad con los artículos 30 y 31 de la Ley
3/2009, de 17 de junio, de Urbanismo de Aragón, la solicitud y su documenta-
ción adjunta, incluyendo los informes preceptivos, quedan sometidas a infor-
mación pública por plazo de quince días, a contar desde el día siguiente al de
publicación del presente anuncio en el BOPZ, a efectos de que se formulen
cuantas observaciones y alegaciones se estimen convenientes.

Durante dicho plazo de quince días, el expediente podrá ser examinado por
cualquier interesado en las dependencias municipales.

Cariñena, a 31 de enero de 2012. — El alcalde.

C E T I N A Núm. 829
Transcurrido el plazo de exposición al público sin que se hayan producido

reclamaciones, queda elevado a definitivo el acuerdo adoptado por el Pleno del
Ayuntamiento de Cetina, en sesión de fecha 26 de octubre de 2011, sobre cre-
ación de las Ordenanzas fiscales correspondientes al impuesto sobre el incre-
mento del valor de terrenos de naturaleza urbana y la tasa por expedición de
documentos administrativos.

En cumplimiento de lo establecido por el artículo 17 del texto refundido de
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto legis-
lativo 2/2004, y artículo 141.2 de la Ley de Administración Local de Aragón,
se publica como anexo para su público conocimiento el texto íntegro de las dos
ordenanzas aprobadas.

Contra la aprobación definitiva cabe interponer recurso de reposición
potestativo ante el Pleno municipal en el plazo de un mes, o bien interponer
directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala del Tribunal
Superior de Justicia de Aragón en el plazo de dos meses, ambos desde el día
siguiente a la publicación del presente anuncio en el BOPZ, sin perjuicio de
cualquier otro recurso que se estimase pertinente, de acuerdo con lo dispuesto
en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico para las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, y la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Adminis-
trativa.

Cetina, a 25 de enero de 2012. — El alcalde, José Miguel Velázquez Her-
nández.

ANEXO
ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO
SOBRE INCREMENTO DEL VALOR DE LOS TERRENOS

DE NATURALEZA URBANA

Fundamento y régimen jurídico
Artículo 1.º Este Ayuntamiento, conforme a lo autorizado por el artículo

106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local,
y de acuerdo con lo previsto en los artículos 15.2 y 59.2, así como 104 a 109
del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales [en adelante
TRLRHL], haciendo uso de las facultades de que confiere la legislación que
antecede en orden a la fijación de los elementos necesarios para la determina-
ción de las respectivas cuotas tributarias, establece los siguientes tipos de gra-
vamen que se indican en los artículos siguientes, en el impuesto sobre el incre-
mento de valor de los terrenos de naturaleza urbana.

Hecho imponible
Art. 2.º 1. El impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de natu-

raleza urbana es un tributo directo que grava el incremento de valor que expe-
rimentan dichos terrenos durante el periodo impositivo, y que se ponga de
manifiesto a consecuencia de la transmisión de su propiedad por cualquier titu-
lo, o de la constitución o transmisión de cualquier derecho real de goce, limita-
tivo del dominio, sobre los referidos bienes.
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Nº ACTA
SUJETO RESPONSABLE

IMPORTE EN EUROS
DIRECCIÓN
GENERAL

I462011005002949 ROSSMERY SALAZAR MEDINA
Azcarraga, nº 3, 2º-4ª
46008.-VALENCIA

8.137 1

I502011000105502 PLANTEL CALATAYUD S.L.
Sinfonía, nº 26, B
28054.-MADRID

626 1

I502011000106512 ROSSMERY SALAZAR MEDINA
Azcarraga, nº 3, 2º-4ª
46008.-VALENCIA

6.251 3

I502011000108027 AUTOMOVILES IBERCAR MOTOR S.L.
Rio Alcanadre, nº 10
50003.-ZARAGOZA

626 3

I502011000109643 Mª DOMINGO CARTIEL BERDUN
Jose Oto, nº 34, 1º D
50014.-ZARAGOZA

60 1

I502011000110249 WILMAN ANIBAL HURTADO JIMENEZ
Eugenia Bueso, nº 8
50002.-ZARAGOZA

626 1

I502011000113986 NEGOCIOS Y ETC., S.L.
Luis Antonio Oro Giral, nº 5, local
50005.-ZARAGOZA

626 1

I502011000114087 ANICCA-08, S.L.
Caspe, nº 9
50017.-ZARAGOZA

626 1

I502011000114289 CRISTALERIA BOGARTE S.L.
Prudencio, nº 5
50003.-ZARAGOZA

8.129
Asimismo se confirma como
sanción accesoria la pérdida
automática de las ayudas,
bonificaciones y, en general,
los beneficios derivados de la
aplicación de los programas
de empleo, con efectos desde
12/06/2011, fecha en que se
cometió la infracción.
Igualmente, el empresario
responderá solidariamente de
la devolución de las
cantidades, en su caso,
indebidamente cobradas por
el trabajador.

1 y 2

I502011000114592 MOLDURTRONICA CONSTRUCCIONES S.L.
Maria Zambrano, Edificio WTC, nº 31, Planta 15
50018.-ZARAGOZA

1.250 3

I502011000114693 MOLDURTRONICA CONSTRUCCIONES S.L.
Maria Zambrano, Edificio WTC, nº 31, Planta 15
50018.-ZARAGOZA

18.155,62 4

I502011000114794 CIMESTAC CONSTRUCCIONS S.L.L.
Arbres, nº 18, 1º
46680.-ALGEMESI

626 3

I502011000115000 AUTO EXPANSION S.L.
Ctra. de Valencia, km. 9
50140.-CUARTE DE HUERVA

200 1

I502011000123585 DANIEL LAZARO CARO
Estudios, nº 9, 1º D
50001.-ZARAGOZA

626 3

I502011000124902 ADOLFO MATEO MARTINEZ
Descalzas, nº 2, 3º C
50300.-CALATAYUD

626 3

I502011000125104 AGUSTIN PLOU MIRAL
Francisco Vitoria (Bar Bataclan), nº 27
50008.-ZARAGOZA

1.878 1

I502011000126114 ANA MARIA BAGUENA MARQUES
Mayor, nº106
50400.-CARIÑENA

626 1

I502011000129245 MOHAMED REDOUANE
Muel, nº 61
50290.-EPILA

10.289,90 1



2. El título a que se refiere el apartado anterior podrá consistir en:
—Negocio jurídico “mortis causa”.
—Declaración formal de herederos “ab intestato”.
—Negocio jurídico “inter vivos”, sea de carácter oneroso o gratuito.
—Enajenación en subasta pública.
—Expropiación forzosa.
Art. 3.º Tendrán la consideración de terrenos de naturaleza urbana: El suelo

urbano, el susceptible de urbanización, el urbanizable delimitado; los terrenos
que dispongan de vías pavimentadas o encintado de aceras y cuenten además
con alcantarillado, suministro de agua, suministro de energía eléctrica y alum-
brado público; y los ocupados por construcciones de naturaleza urbana. Asi-
mismo, estarán sujetos a éste impuesto el incremento de valor que experimen-
ten los terrenos integrados en los bienes inmuebles clasificados como de
características especiales a efectos del impuesto de bienes inmuebles.

Art. 4.º No está sujeto a este impuesto el incremento de valor que experi-
menten los terrenos que tengan la consideración de rústicos a efectos del
impuesto sobre bienes inmuebles.

Art. 5.º No estarán sujetos a este impuesto los incrementos de valor que se
manifiesten como consecuencia de:

Las aportaciones de bienes y derechos realizados por los cónyuges a la
sociedad conyugal, las adjudicaciones que a su favor y en pago a ellas se veri-
fiquen y las transmisiones que se hagan a los cónyuges en pago de sus haberes
comunes.

Las transmisiones de bienes inmuebles entre cónyuges o a favor de los
hijos, como consecuencia del cumplimiento de sentencias en los casos de nuli-
dad, separación o divorcio matrimonial.

Sujetos pasivos
Art. 6.º Tendrán la condición de sujetos pasivos de este impuesto:
En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión de dere-

chos reales de goce limitativos del dominio, a título lucrativo, el adquiriente
del terreno o la persona en cuyo favor se constituya o transmita el derecho real
de que se trate.

En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión de dere-
chos reales de goce limitativos del dominio, a título oneroso el transmitente del
terreno o la persona que constituya o transmita el derecho real de que se trate.

Exenciones
Art. 7.º Están exentos de este impuesto los incrementos de valor que se

manifiesten como consecuencia de:
—La constitución y transmisión de cualesquiera derechos de servidumbre.
—Las transmisiones de bienes que se encuentren dentro del perímetro deli-

mitado como Conjunto Histórico-Artístico o haber sido declarados individual-
mente de interés cultural, según lo establecido en la Ley 16/1985, de 25 de
junio, del Patrimonio Histórico Español, siempre que sus propietarios o titula-
res de derechos reales acrediten que han realizado a su cargo obras de conser-
vación, mejora, o rehabilitación en dichos inmuebles. 

Asimismo, están exentos de este impuesto, asimismo, los incrementos de
valor correspondientes cuando la condición de sujeto pasivo recaiga sobre las
siguientes personas o entidades:

—El Estado, la Comunidad Autónoma de Aragón y las entidades locales a
las que pertenezca el municipio, así como los Organismos Autónomos del
Estado y las entidades de derecho público de análogo carácter de la Comunidad
Autónoma y de dichas entidades locales.

—El municipio de la imposición y demás Entidades Locales integradas o
en las que se integre el municipio, así como sus respectivas entidades de dere-
cho público de análogo carácter a los Organismos Autónomos del Estado.

—Las instituciones que tengan la calificación de benéficas o beneficio
docentes.

—Las entidades gestoras de la Seguridad Social y Mutualidad y Montepíos
constituidos conforme a lo previsto en la Ley 30/1995, de 8 de noviembre.

—Los titulares de concesiones administrativas reversibles respecto de los
terrenos afectos a las mismas.

—La Cruz Roja Española.
—Las personas o entidades a cuyo favor se halla reconocido la exención en

Tratados o Convenios internacionales.
Base imponible

Art. 8.º 1. La base imponible de este impuesto está constituida por el incre-
mento real del valor de los terrenos de naturaleza urbana puesto de manifiesto
en el momento del devengo experimentado a lo largo de un período máximo de
20 años. Para determinar el importe del incremento real a que se refiere el apar-
tado anterior se aplicará sobre el valor del terreno en el momento del devengo
del porcentaje que corresponda en función del número de años durante los cua-
les se hubiese generado dicho incremento.

2. El valor del terreno en el momento del devengo resultará de lo estableci-
do en las siguientes reglas:

a) En las transmisiones de terrenos, el valor de los mismos en el momento
del devengo será el que tengan determinado en dicho momento a efectos del
impuesto sobre bienes inmuebles. No obstante, cuando dicho valor sea conse-
cuencia de una ponencia de valores que no refleje modificaciones de planea-

miento aprobadas con posterioridad a la aprobación de la citada ponencia, se
podrá liquidar provisionalmente este impuesto con arreglo al mismo. En estos
casos, en la liquidación definitiva se aplicará el valor de los terrenos una vez se
haya obtenido conforme a los procedimientos de valoración colectiva que se
instruyan, referido a la fecha del devengo. Cuando esta fecha no coincida en la
de efectividad de los nuevos valores catastrales, estos se corregirán aplicando
los coeficientes de actualización que correspondan, establecidos a efectos en
las Leyes de Presupuestos Generales del Estado. Cuando el terreno, aun siendo
de naturaleza urbana o integrado en un bien inmueble de características espe-
ciales, en el momento del devengo del impuesto no tenga determinado el valor
catastral en dicho momento, el Ayuntamiento podrá practicar la liquidación
cuando el referido valor catastral sea determinado, refiriendo dicho valor al
momento del devengo. 

b) En la constitución y transmisión de derechos reales de goce limitativos
del domicilio, los porcentajes anuales contenidos en el apartado 4 de este
artículo, se aplicarán sobre la parte del valor definido en la letra anterior que
represente, respecto del mismo, el valor de los referidos derechos calculado
mediante la aplicación de las normas fijadas a efectos del impuesto sobre trans-
misiones patrimoniales y actos jurídicos documentados.

c) En la constitución y transmisión del derecho a elevar una o más plantas
sobre un edificio o terreno, o del derecho a realizar la construcción bajo suelo
sin implicar la existencia de un derecho real de superficie, el cuadro de por-
centajes anuales, contenido en el artículo 8 de esta ordenanza, se aplicará sobre
la parte del valor definido en el apartado a) que represente, respecto del mismo,
el módulo de proporcionalidad fijado en la escritura de transmisión o, en  su
defecto, el que resulte de establecer la proporción entre la superficie o volumen
de las plantas a construir en vuelo o subsuelo y la total superficie o volumen
edificados una vez construidas aquellas.

d) En los supuestos de expropiación forzosa, cuando la parte del justiprecio
que corresponda al valor de terreno sea inferior al definido en el apartado a) el
cuadro de porcentajes anuales, contenido en el artículo 7 de esta ordenanza, se
aplicará sobre la citada parte del justiprecio que corresponda al valor del terreno.

3. Cuando se modifiquen los valores catastrales como consecuencia de pro-
cedimientos de valoración colectiva de carácter general, y durante los cinco
primeros años de efectividad de los nuevos valores catastrales, se considerará
como valor del terreno, o de la parte de este que corresponda según las reglas
contenidas en el apartado anterior, el importe que resulte de aplicar a los nue-
vos valores catastrales la reducción del 40%.

Esta reducción no será de aplicación a los supuestos en que los valores
catastrales resultantes del procedimiento de valoración colectiva a que se refie-
re sean inferiores a los hasta entonces vigentes.

En ningún caso, el valor catastral reducido podrá ser inferior al valor catas-
tral del terreno antes del procedimiento de valoración colectiva.

4. Sobre el valor del terreno en el momento del devengo, derivado de lo dis-
puesto en el. artículo anterior, se aplicarán los porcentajes siguientes:

—3% para los incrementos de valor generados por un período entre uno y
cinco años.

—2,5% para los incrementos de valor generados por un período de hasta
diez años. 

—2% para los incrementos de valor generados por un período de hasta
quince años.

—1,5% para los incrementos de valor generados por un período de hasta
veinte años.

1.º El incremento de valor de cada operación gravada por el impuesto se
determinará con arreglo al porcentaje anual fijado por el Ayuntamiento para el
período que comprenda el número de años a lo largo de los cuales se haya pues-
to de manifiesto dicho incremento.

2.º El porcentaje a aplicar sobre el valor del terreno en el momento del
devengo será el resultante de multiplicar el porcentaje anual aplicable a cada
caso concreto por el número de años a lo largo de los cuales se haya puesto de
manifiesto el incremento del valor.

3.º Para determinar el porcentaje anual aplicable a cada operación concreta
conforme a la regla 1.ª y para determinar el número de años por los que se ha
de multiplicar dicho porcentaje anual conforme a la regla 2.ª, solo se conside-
rarán los años completos que integren el período de puesta de manifiesto del
incremento de valor, sin que a tales efectos puedan considerarse las fracciones
de años de dicho período.

Art. 9.º El valor del terreno en el momento del devengo resultará de lo esta-
blecido en las siguientes reglas:

a) En las transmisiones de terrenos de naturaleza urbana se considerará como
valor de los mismos al tiempo del devengo de este impuesto el que tengan fija-
dos en dicho momento a los efectos del impuesto sobre bienes inmuebles.

No obstante, cuando dicho valor sea consecuencia de una ponencia de valo-
res que no refleje modificaciones de planeamiento aprobadas con posterioridad
a la aprobación de la citada ponencia, se podrá liquidar provisionalmente este
impuesto con arreglo al mismo. En estos casos, en la liquidación definitiva se
aplicará el valor de los terrenos una vez se haya obtenido conforme a los pro-
cedimientos de valoración colectiva que se instruyan, referido a la fecha del
devengo. Cuando esta fecha no coincida en la de efectividad de los nuevos
valores catastrales, éstos se corregirán aplicando los coeficientes de actualiza-
ción que correspondan, establecidos a efectos en las Leyes de Presupuestos
Generales del Estado.
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Cuando el terreno, aun siendo de naturaleza urbana o integrado en un bien
inmueble de características especiales, en el momento del devengo del impues-
to no tenga determinado el valor catastral en dicho momento, el Ayuntamiento
podrá practicar la liquidación cuando el referido valor catastral sea determina-
do, refiriendo dicho valor al momento del devengo.

b) En la constitución y transmisión de derechos reales de goce, limitativos
del dominio, sobre terrenos de naturaleza urbana, el porcentaje correspondien-
te se aplicará sobre la parte del valor definido en el artículo anterior que pre-
sente, respecto del mismo, el valor de los referidos derechos calculado según
las siguientes reglas:

En el caso de constituirse un derecho de usufructo temporal su valor equi-
valdrá a un 2% del valor catastral del terreno por cada año de duración del
mismo, sin que pueda exceder del 70% de dicho valor catastral.

Si el usufructo fuese vitalicio su valor, en el caso de que el usufructuario
tuviese menos de veinte años, será equivalente al 70% del valor catastral del
terreno, minorándose esta cantidad en un 1% por cada año que exceda de dicha
edad, hasta el límite mínimo del 10% del expresado valor catastral.

Si el usufructo se establece a favor de una persona jurídica por un plazo
indefinido o superior a treinta años se considerará como una transmisión de la
propiedad plena del terreno sujeta a condición resolutoria, y su valor equival-
drá al 10% del valor catastral del terreno, usufructuado.

Cuando se transmita un derecho de usufructo ya existente, los porcentajes
expresados en las letras A), B) y C) anteriores se aplicarán sobre el valor catas-
tral del terreno al tiempo de dicha transmisión.

Cuando se transmita el derecho de nuda propiedad su valor será igual a la
diferencia entre el valor catastral del terreno y el valor del usufructo, calculado
este último según las reglas anteriores.

El valor de los derechos de uso y habitación será el que resulte de aplicar al
75% del valor catastral de los terrenos sobre los que se construyan tales dere-
chos las reglas correspondientes a la valoración de los usufructos temporales o
vitalicios según los casos.

En la constitución o transmisión de cualesquiera otros derechos reales de
goce limitativos del dominio distintos de los enumerados en las letras A), B),
C), D) y F) de este artículo en el siguiente se considerará como valor de los
mismos, a los efectos de este impuesto:

El capital, previo o valor pactado al constituirlos, si fuese igual o mayor que
el resultado de la capitalización al interés básico del Banco de España de su
renta o pensión anual. Este último, si aquel fuese menor.

Art. 10. En la constitución o transmisión del derecho a elevar una o más
plantas sobre un edificio o terreno o del derecho a realizar la construcción bajo
suelo sin implicar la existencia de un derecho real de superficie, el porcentaje
correspondiente se aplicará sobre la parte del valor catastral que represente,
respecto del mismo, el módulo de proporcionalidad fijado en la escritura de
transmisión o, en su defecto, el que resulte de establecer la proporción entre la
superficie o volumen de las plantas a construir en vuelo o en subsuelo y la total
superficie o volumen edificados una vez construidas aquellas.

Art. 11. En los supuestos de expropiación forzosa, el porcentaje correspon-
diente se aplicará sobre la parte del justiprecio que corresponda al valor del
terreno.

Cuota tributaria
Art. 12. La cuota de este impuesto será la resultante de aplicar a la base

imponible del tipo de gravamen del 15%.
Bonificaciones en la cuota

Art. 13. Se concederá una bonificación del 50% de la cuota del impuesto,
en las transmisiones de terrenos, y en la transmisión o constitución de derechos
reales de goce limitativos del dominio, realizadas a título lucrativo por causa
de muerte a favor de los descendientes de primer grado y adoptados, los cón-
yuges y los ascendientes de primer grado y adoptantes.

Devengo
Art. 14. 1. El impuesto se devenga:
Cuando se transmita la propiedad del terreno, ya sea a título oneroso o gra-

tuito, entre vivos o por causa de muerte, en la fecha de la transmisión.
Cuando se constituya o transmita cualquier derecho real de goce limitativo

del dominio, en la fecha en que tenga lugar la constitución o transmisión.
2. A los efectos de lo dispuesto en el apartado anterior se considerará como

fecha de la transmisión:
En los actos o contratos entre vivos la del otorgamiento del documento

público y, cuando se trate de documento privados, la de su incorporación o ins-
cripción en un Registro Público o la de su entrega a un funcionario público por
razón de su oficio.

En las transmisiones por causa de muerte, la del fallecimiento del causante.
Art. 15. 1. Cuando se declare o reconozca judicial o administrativamente

por resolución firme haber tenido lugar nulidad, rescisión o resolución del acto
o contrato determinante de la transmisión del terreno o de la constitución o
transmisión del derecho real de goce sobre el mismo, el sujeto pasivo tendrá
derecho a la devolución del impuesto satisfecho, siempre que dicho acto o con-
trato no le hubiera producido efectos lucrativos cuando no se justifique que los
interesados deban efectuar las recíprocas devoluciones a que se refiere el

artículo 1.295 del Código Civil. Aunque el acto o contrato no haya producido
efectos lucrativos, si la rescisión o resolución se declarase por incumplimiento
de las obligaciones del sujeto pasivo del Impuesto, no habrá lugar a devolución
alguna. 

2. Si el contrato queda sin efecto por mutuo acuerdo de las partes contra-
tantes no procederá la devolución del impuesto satisfecho y se considerará
como un acto nuevo a tributación. Como tal mutuo acuerdo se estimará la ave-
nencia en acto de conciliación y el simple allanamiento a la demanda. 

3. En los actos o contratos en que medie alguna condición, su calificación
se hará con arreglo a las prescripciones contenidas en el Código Civil. Si fuese
suspensiva no se liquidará el impuesto hasta que ésta se cumpla. Si la condi-
ción fuese resolutoria se exigirá el impuesto desde luego, a reserva, cuando la
condición se cumpla, de hacer la oportuna devolución según la regla del apar-
tado 1 anterior.

Gestion del impuesto
Art. 16. 1. Los sujetos pasivos vendrán obligados a presentar ante este

Ayuntamiento declaración según el modelo determinado por el mismo conte-
niendo loe elementos de la relación tributaria imprescindible para practicar la
liquidación procedente.

2. Dicha declaración deberá ser presentada en los siguientes plazos, a con-
tar desde la fecha en que se produzca el devengo del impuesto:

—Cuando se trate de actos “inter vivos”, el plazo será de treinta días hábiles.
—Cuando se trate de actos por causa de muerte, el plazo será de seis meses

prorrogables hasta un año a solicitud del sujeto pasivo.
3. A la declaración se acompañarán los documentos en el que consten los

actos o contratos que originan la imposición.
Art. 17. Las liquidaciones del impuesto se notificarán íntegramente a los

sujetos pasivos con indicación del plazo de ingreso y expresión de los recursos
procedentes.

Art. 18. Con independencia de lo dispuesto en el apartado primero del
artículo 16, están igualmente obligados a comunicar al Ayuntamiento la reali-
zación del hecho imponible en los mismos plazos que los sujetos pasivos.

En los supuestos contemplados en la letra A) del artículo 6 de la presente
ordenanza, siempre que se hayan producido por negocio jurídico entre vivos, el
donante o la persona que constituya o transmita el derecho real de que se trate.

En los supuestos contemplados en la letra B) de dicho artículo, el adqui-
riente o la persona a cuyo favor se constituya o transmita el derecho real de que
se trate.

Art. 19. Asimismo los notarios estarán obligados a remitir al Ayuntamiento
dentro de la primera quincena de cada trimestre, la relación o índice comprensi-
vo de todos los documentos por ellos autorizados en el trimestre anterior en lo
que se contengan los hechos, actos o negocios que pongan de manifiesto la rea-
lización del hecho imponible de este impuesto, con excepción de los actos de
última voluntad. También estarán obligados a remitir, dentro del mismo plazo,
relación de los documentos privados comprensivos de los mismos hechos, actos
o negocios jurídicos, que les hayan sido presentados para conocimiento o legi-
timación de firmas. Lo prevenido en este apartado se entiende sin perjuicio del
deber general de colaboración establecido en la Ley General Tributaria.

Inspeccion y recaudación
Art. 20. La inspección y recaudación del impuesto se realizarán de acuerdo

con lo prevenido en la Ley General Tributaria y en las demás leyes del Estado
reguladoras de la materia, así como en las disposiciones dictadas para su desa-
rrollo.

Infracciones y sanciones
Art. 21. En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributarias

así como a la determinación de las sanciones que por las mismas correspondan
en cada caso, se aplicará el régimen regulado en la Ley 58/2003, General Tri-
butaria y en las disposiciones que la complementan y desarrollan.

Disposicion final
En lo no previsto específicamente en esta Ordenanza serán de aplicación las

normas contenidas en el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por
el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales, Ley 58/2002, de 17 de diciembre, General Tributaria y Reglamento
General de Recaudación.

La presente Ordenanza fiscal, debidamente aprobada, entrará en vigor a
partir del día siguiente a la publicación del acuerdo definitivo y el texto de la
misma en el BOPZ, permaneciendo vigente hasta su modificación o deroga-
ción expresa. 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR EXPEDICIÓN
DE DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS

Fundamento y régimen jurídico
Artículo 1.º En ejercicio de las facultades reconocidas por los artículos 133.2

y 142 de la Constitución Española, así como el artículo 106 de la Ley 7/1985, de
2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, así como lo previsto en el
artículo 57 del Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales [en
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adelante TRLRHL], y dando cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 15 al
19; todos ellos del propio texto refundido], este Ayuntamiento conforme a esta-
blecido en el artículo 20.4 a) del mismo texto establece la tasa por expedición de
documentos administrativos, que se regirá por la presente Ordenanza fiscal,
redactada conforme a lo dispuesto en el artículo 16 del TRLRHL.

Hecho imponible
Art. 2.º 1. Constituye el hecho imponible de la tasa la actividad administra-

tiva desarrollada con motivo de la tramitación, a instancia de parte, de toda
clase de documentos que se expidan y, de expedientes de que entienda la
Administración o las autoridades municipales.

2. A estos efectos, se entenderá tramitada a instancia de parte cualquier docu-
mentación administrativa que haya sido provocada por el particular o redunde en
su beneficio aunque no haya mediado solicitud expresa del interesado. 

3. No estará sujeto a esta tasa la tramitación de documentos y expedientes
necesarios para el cumplimento de obligaciones fiscales, así como las consul-
tas tributarias, los expedientes de devolución de ingresos indebidos, los recur-
sos administrativos contra resoluciones municipales de cualquier índole y los
relativos a la prestación de servicios o realización de actividades de competen-
cia municipal y a la utilización privativa o el aprovechamiento especial de bie-
nes del dominio público municipal, que estén gravados por otra tasa municipal
o por los que se exija un precio público por este Ayuntamiento.

Sujetos pasivos
Art. 3.º Son sujetos pasivos los contribuyentes, las personas físicas y jurí-

dicas y las entidades a que se refieren el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17
de diciembre, General Tributaria, que lo soliciten, provoquen o en cuyo interés
redunde la tramitación del documento o expediente de que se trate.

Responsables
Art. 4.º 1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del

sujeto pasivo las personas o entidades a que se refiere el artículo 42 de la Ley
58/2003, General Tributaria.

2. Serán responsables subsidiarios de las obligaciones tributarias las perso-
nas o entidades, en los supuestos y con el alcance que señala el artículo 43 de
la Ley 58/2003, General Tributaria.

Exenciones 
Art. 5.º Gozarán de exención aquellos contribuyentes en que concurra algu-

na de las siguientes circunstancias:
1. Haber sido declaradas pobres por precepto legal.
2. Estar inscritas en el padrón de la beneficencia como pobres de solemnidad. 
3. Haber obtenido el beneficio judicial de pobreza, respecto a los expedien-

tes que deben surtir efectos, precisamente, en el procedimiento judicial en el
que hayan sido declarados pobres.

Cuota tributaria
Art. 6.º 1. La cuota tributaria se determinará por una cantidad fija señalada

según la naturaleza de los documentos o expedientes a tramitar, de acuerdo con
la Tarifa que contiene el artículo siguiente.

2. La cuota de la Tarifa corresponde a la tramitación completa, en cada ins-
tancia del documento o expediente de que se trate, desde su iniciación hasta su
resolución final, incluida la certificación al interesado del acuerdo recaído.

Tarifa
Art. 7.º La tarifa a que se refiere el artículo anterior se estructura en los

siguientes epígrafes:
Epígrafe primero. — Certificaciones y compulsas:
1. Certificación de acuerdos municipales: 1 euro.
2. Certificaciones catastrales: 1 euro por bien.
3. Resto de certificaciones documentales: 1 euro.
4. Compulsas: 0,30 euros por hoja.
Epígrafe segundo. — Documentos expedidos o extendidos por las Oficinas

Municipales:
Por documento que se expida en fotocopia: DIN A4: 0,10 euros y DIN A3:

0,20 euros.
Epígrafe tercero. — Documentos relativos a servicios de urbanismo:
1. Por documentos urbanísticos:
a) Cédulas urbanísticas: 6 euros.
b) Información urbanística sencilla, puntual o de detalle: 3 euros.
c) Información urbanística completa: 9 euros.
d) Informe urbanístico sobre cumplimiento de normas o antigüedad del edi-

ficio: 9 euros.
e) Informe sobre agrupaciones o segregaciones de fincas o inmuebles: 9

euros.
2. Licencias de primera ocupación: 9 euros.
3. Copias de planos y documentación pública general de A4: 1 euros y de

A3: 1,50 euros.
4. Expedición documentos archivados de urbanismo, obras e instalaciones:

10 euros.
5. Por cada copia informatizada de la normativa urbanística: 60 euros.

Devengo
Art. 9.º 1. Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir cuando se

presente la solicitud que inicie la tramitación de los documentos y expedientes
sujetos a tributo.

2. En los casos a que se refiere el número 2 del artículo 2.º, el devengo se
produce cuando tengan lugar las circunstancias que provean la actuación muni-
cipal de oficio cuando ésta se inicie sin previa solicitud del interesado pero
redunde en su beneficio.

Declaracion e ingreso
Art. 10. 1. La tasa será pagada en efectivo en las Oficinas Municipales en el

momento de retirar el documento solicitado.
2. Los escritos recibidos por los conductos a que hace referencia el artículo

66 de la Ley del Procedimiento Administrativo, que no vengan debidamente
reintegrados, serán admitidos provisionalmente, pero no podrá dárseles curso
sin que se subsane la deficiencia, a cuyo fin se requerirá al interesado para que,
en el plazo de diez días abone las cuotas correspondientes con el apercibimien-
to de que, transcurrido dicho plazo sin efectuarlo se tendrán los escritos por no
presentados y será archivada la solicitud.

3. Las certificaciones o documentos que expida la Administración Munici-
pal en virtud de oficio de Juzgados o Tribunales para toda clase de pleitos, no
se integrarán ni remitirán sin que previamente se haya satisfecho la correspon-
diente cuota tributaria.

Infracciones y sanciones
Art. 11. En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias y su

calificación, así como de las sanciones que a las mismas correspondan en cada
caso, se aplicará el régimen regulado en la Ley General Tributaria, y demás
disposiciones que la completan y desarrollan.

Disposición final
En lo no previsto específicamente en esta Ordenanza serán de aplicación las

normas contenidas en el Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el
que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Loca-
les, Ley 58/2002, de 17 de diciembre, General Tributaria, y Reglamento Gene-
ral de Recaudación.

La presente Ordenanza fiscal, debidamente aprobada, entrará en vigor y su
aplicación a partir del día siguiente de que se haya publicado íntegramente el
acuerdo definitivo y el texto de la misma en el BOPZ, permaneciendo vigente
hasta su modificación o derogación expresa.

COMARCA  CAMPO  DE  BORJA Núm. 985
Transcurrido el plazo de exposición al público del presupuesto de la

Comarca de Campo de Borja para el presente año 2012 sin que contra el mismo
se haya formulado reclamación alguna, y por acuerdo del Consejo Comarcal de
21 de diciembre de 2011, en virtud de lo establecido en el artículo 169.1 del
Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto
refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, el acuerdo inicial de
aprobación adopta carácter definitivo, siendo el resumen por capítulos el
siguiente:

Comarca Campo de Borja
Estado de gastos

A) Gastos por operaciones corrientes:
1. Gastos de personal, 1.441.133,76.
2. Gastos en bienes corrientes y servicios, 1.096.580.
3. Gastos financieros, 17.315,56.
4. Transferencias corrientes, 270.505.
B) Gastos por operaciones de capital:
6. Inversiones reales, 266.575,86.
7. Transferencias de capital, 150.003.
9. Pasivos financieros, 124.000.
Total estado de gastos, 3.366.113,18 euros.

Estado de ingresos
A) Ingresos por operaciones corrientes:
3. Tasas y otros ingresos, 322.558.
4. Transferencias corrientes, 2.480.555,18.
5. Ingresos patrimoniales, 25.000.
B) Ingresos por operaciones de capital:
7. Transferencias de capital, 417.000.
8. Activos financieros, 121.000.
Total estado de ingresos, 3.366.113,18 euros.

Integración Laboral de Discapacitados Campo de Borja, S.L.
Previsión de gastos

1. Gastos de personal, 86.000.
2. Gastos en bienes corrientes y servicios, 19.000.
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